2

ПРОЕКТ
главы города Ставрополя

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

___ ______ 2025г.        	          г. Ставрополь                                    №

О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года                  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края, Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ставропольской городской Думы от                          31 августа 2021 г. № 600 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решением Ставропольской городской Думы от 25 февраля            2022 г. № 58 и решением Ставропольской городской Думы от 28 февраля 2024 г. № 265), следующие изменения:
1) в наименовании после слов «муниципального образования» дополнить словами «городского округа»;
2) в пункте 1 после слов «муниципального образования» дополнить словами «городского округа»;
3) в Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края:
а) в наименовании после слов «муниципального образования» дополнить словами «городского округа»;
б) в пункте 1 после слов «муниципального образования» дополнить словами «городского округа»;
в) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Муниципальный контроль осуществляется на основе системы оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;
г) дополнить пунктом 9¹- 95 следующего содержания:
«91. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля элементы и объекты благоустройства подлежат отнесению к категориям риска в соответствии с Федеральным законом от 31 июля                 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
«92. Отнесение уполномоченным органом элементов и объектов благоустройства к определенной категории риска осуществляется в соответствии с критериями отнесения объектов контроля к определенной категории риска согласно приложению 4»;
	«93. Отнесение объектов контроля к категориям риска и изменение присвоенных категорий риска осуществляется решением руководителя (заместителя руководителя) уполномоченного органа.
При отсутствии решения об отнесении объектов контроля к категориям риска они считаются отнесенными к низкой категории риска.
При отнесении уполномоченным органом объектов контроля                          к категориям риска используются в том числе:
сведения, полученные в рамках проведенных должностными лицами уполномоченного органа контрольных и профилактических мероприятий.
В отношении элементов и объектов благоустройства, отнесенных к категории среднего, умеренного и низкого риска, плановые контрольные мероприятия не проводятся.
По результатам проведения контрольных мероприятий публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований не присваивается.
Принятие решения об отнесении элементов и объектов благоустройства к категории низкого риска не требуется.
Уполномоченный орган ведет перечень элементов и объектов благоустройства, которым присвоены категории риска (далее - перечень элементов и объектов благоустройства). Включение объектов контроля в перечень элементов и объектов благоустройства осуществляется в соответствии с решением, предусмотренным абзацем первым настоящего пункта.
Перечень элементов и объектов благоустройства с указанием категорий риска размещается на официальном сайте администрации города Ставрополя.
	94 . Перечень элементов и объектов благоустройства содержит следующую информацию:
а) наименование объекта контроля;
б) присвоенная категория риска;
в) реквизиты решения о присвоении категории риска, а также сведения, на основании которых было принято решение об отнесении объекта контроля к категории риска.»;
95. По запросу контролируемого лица уполномоченный орган в срок, не превышающий 15 дней со дня поступления запроса, предоставляет ему информацию о присвоенной объекту контроля категории риска, а также сведения, использованные при отнесении объекта контроля к определенной категории риска.
Контролируемое лицо вправе подать в уполномоченный орган заявление об изменении присвоенной ранее объекту контроля категории риска.»;
г) пункт 151 изложить в следующей редакции:
«151. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется должностными лицами уполномоченного органа об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории риска.
В случае осуществления профилактического визита путем использования видео-конференц-связи должностное лицо уполномоченного органа осуществляет указанные в настоящем пункте действия посредством использования электронных каналов связи.
При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо уполномоченного органа незамедлительно направляет информацию об этом руководителю уполномоченного органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий в форме отчета о проведенном профилактическом визите.
д) дополнить пунктами 152 следующего содержания:
«152. Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям среднего или умеренного рисков в порядке, определенном статьей 52.1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и с периодичностью, установленной постановлением Правительства Российской Федерации.»;
е) пункт 19 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении внепланового контрольного мероприятия уполномоченным органом индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых контрольных мероприятий при осуществлении муниципального контроля, определены согласно приложению 5 к настоящему Положению.»;
ё) пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту.
Оформление акта производится в день окончания проведения такого мероприятия на месте проведения контрольного мероприятия. В случае если составление акта по результатам контрольного мероприятия на месте его проведения невозможно по причине совершения контрольных действий, предусмотренных пунктом 9 части 1 статьи 65 Федерального закона                   от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», акт контролируемому лицу направляется в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.
Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством единого реестра контрольных мероприятий непосредственно после его оформления.»;
ж) дополнить пунктом 39  следующего содержания:
«39. Уполномоченным органом обеспечивается учет объектов контроля путем внесения сведений об объектах контроля в информационные системы, создаваемые в соответствии с требованиями статьи 17 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», не позднее 5 дней со дня поступления таких сведений.
При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля уполномоченный орган использует информацию, представляемую им в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.»;
з) дополнить приложением 4 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования города Ставрополя

КРИТЕРИИ ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КОНТРОЛЯ
К ОПРЕДЕЛЕННОЙ КАТЕГОРИИ РИСКА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА

	1. К категории среднего риска относятся элементы и объекты благоустройства, расположенные на территориях общего пользования вдоль автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города Ставрополя указанных в приложении к Порядку ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края, утвержденному постановлением администрации города Ставрополя от 05.08.2016 № 1814;
	2. К категории умеренного риска относятся элементы и объекты благоустройства, расположенные на внутриквартальных территориях общего пользования в границах города Ставрополя.
3. К категории низкого риска относятся все иные элементы и объекты, не отнесенные к категориям среднего или умеренного риска.»;
и) дополнить приложением 5 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования города Ставрополя

[bookmark: undefined]ИНДИКАТОРЫ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
Рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес контрольного органа от граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, из средств массовой информации в сфере благоустройства территории о фактах нарушений обязательных требований;
Наличие в течение одного года двух и более предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, направленных контролируемому лицу;
Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения.».
	2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

Председатель
Ставропольской городской Думы                                                 Г.С.Колягин

Глава города Ставрополя                                                        И.И. Ульянченко

Подписано ___ __________20    г.